
別記参考様式第１号

東京都

事業名 地区名 事業実施主体 工　期 総事業費 費用対効果 主な事業内容等

※対象事業を示した図面を添付

計画の目標

農山漁村地域整備計画

東京都森林基盤整備事業計画(治山）H27～H31

計画策定主体

対象市町村
奥多摩町、あきる野市、日の出町、八王子市、青ヶ島村、檜原村（６市町村）

計画の期間
平成２７年度～平成３１年度(５箇年）

渓間工や山腹工による基盤整備や森林整備によって保安林機能を高め、山地災害危険地区等の存在す
る集落に対して山地災害防止機能を高めることを目標とする。

定量的指標
山地災害防止機能が確保される集落数の増加（現状６１８集落を平成３１年度末６２４集落）

①対象事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

予防治山事業 東京都全域 東京都 平成２７年～３１年 752,000

合計
 （全体事業費）

752,000



番号 箇所名
1 白丸
2 一原
3 神谷
4 高尾
5 大久野
6 池之沢
7 氷川
8 境
9 下元郷

農山漁村地域整備計画対象事業 位置図 
［東京都森林基盤整備事業計画（治山）：平成27年度～平成31年度］ 
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   対象事業 

番号 箇所名

1 白丸
2 一原
3 神谷
4 高尾
5 大久野
6 池之沢
7 氷川
8 境
9 下元郷



計画の名称

計画策定主体

対象市町村

計画期間

対象事業

全体事業費

項目 評価

農山漁村地域整備計画（東京都森林基盤整備計画（治山））事前評価結果

計
画
の
概
要

東京都森林基盤整備計画（治山）H27～H31

東京都

奥多摩町、あきる野市、日の出町、八王子市、青ヶ島村、檜原村（６市町村）

平成２７年度～平成３１年度　（５箇年）

計画の目標
渓間工や山腹工による基盤整備や森林整備によって保安林機能を高め、山地災
害危険地区等の存在する集落に対して山地災害防止機能を高めることを目標とす
る。

評価指標
山地災害防止機能が確保される集落数の増加
（現状６１８集落を平成３１年度末６２４集落）

予防治山事業

７５２，０００千円

評
価

評価細目 説明欄

目標の妥当性

１　関連する計画との整合性が
図られているか

○
「森林整備保全事業計画」に定める事業
目標と整合性がとれている。

２　地域の課題に適切に対応
する目標となっているか

○
地域の課題である「山地災害の防止」に対
応した目標となっている。

整備計画の
効果・効率性

１　整備計画の目標と定量的指
標の整合性がとれているか

○
整備計画の目標として適切な定量的指標
の設定となっている。

２　事後評価ができる適切な指
標となっているか

○
「山地災害防止機能が確保された集落
数」により事業評価できるものとなってい
る。

３　構成事業の実施による効果
を評価するための指標として適
切なものとなっているか

評価結果
評価Ⅰ　事業を実施

評価Ⅱ　事業の見直し

｛評価基準｝
　｛評価Ⅰ｝は全項目に○印がついている
　｛評価Ⅱ｝は１項目でも×印がついている

○
「治山事業」の実施により発現する効果と
して適切な指標となっている。

整備計画の
実現可能性

１　円滑な事業執行の環境が
整っているか

○
対象地の条件・事業に必要な技術的条
件・事業費等様々な側面から検討して実
施可能な計画となっている。

２　地元の機運が醸成されてい
るか

○
地元関係者からは同意または理解を得ら
れている。


